ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° _______________/2025

AUTOR: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Dispõe sobre a concessão da

Comenda Talento Esportivo

Desportista Genival Leal de

Menezes ao atleta Tayrone

Damasceno.

A ASSEMBLEIA LEGISTATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA.

Art. 1º - Fica concedida a Comenda Talento Esportivo Desportista Genival Leal de Menezes

ao atleta Tayrone Damasceno, diante de sua exitosa contribuição para o cenário esportivo

estadual.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

                 Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 04 de junho de 2025.

438

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

JUSTIFICATIVA

                      A presente justificativa visa reconhecer e homenagear o senhor Tayrone

Damasceno pela sua notável trajetória no esporte, especialmente nas artes marciais, com ênfase

no Jiu-Jitsu, ao longo de mais de duas décadas de atuação ininterrupta e de alto impacto social

e educacional.

                      Educador físico provisionado pela Universidade Federal da Paraíba e

devidamente registrado no Conselho Regional de Educação Física da Paraíba (CREF-PB),

Tayrone é faixa preta 5º grau em Jiu-Jitsu e atua como professor autônomo desde 2004, na

cidade de João Pessoa, contribuindo significativamente para o desenvolvimento físico,

cognitivo e social de inúmeros alunos, por meio de práticas esportivas que promovem

disciplina, saúde e cidadania.

                     Desde 2010, exerce a função de instrutor titular de Defesa Pessoal no curso de

Formação de Oficiais da Polícia Militar da Paraíba, sendo responsável por preparar

profissionais da segurança pública em técnicas fundamentais de autodefesa, com

responsabilidade, ética e conhecimento técnico.

                    Dono de um perfil profissional marcado pela criatividade, empatia, proatividade e

trabalho em equipe, Tayrone alia sua competência técnica à sensibilidade pedagógica,

contribuindo de forma direta para a formação de cidadãos conscientes e resilientes. Seu

compromisso com o esporte vai além da prática física, refletindo-se em ações que fortalecem o

tecido social e ampliam as oportunidades de jovens e adultos.

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.
Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

                      Diante de sua relevante contribuição para o esporte paraibano, especialmente no

campo da arte marcial e da educação física, sua atuação formadora junto à Polícia Militar, e seu

compromisso com os valores éticos, educativos e sociais do esporte, justifica-se plenamente a

concessão da Comenda Talento Esportivo Desportista Genival Leal de Menezes ao senhor

Tayrone Damasceno, como reconhecimento público por sua dedicação exemplar e seu legado

à comunidade.

                        Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 04 de junho de 2025.